
lf\ .
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2575

DECRETO DIRIGENZIALE Nj^ì-/DAdel • 2024
Oggetto: Liquid. fattura n° 27 del 01/03/2024 all' Avv. Matafò Carmelo per il giudizio

promosso da Alfieri Antonino, dinnanzi alla Corte Appello Palermo.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 574/DA del 23/7/2018 , che si allega, è stato conferito All'aw.

Matafu Carmelo cod fise. MTFCML57P30E571C l'incarico di difendere e rappresentare il

CAS, nel giudizio promosso da Alfieri Antonino dinnanzi alla Corte Appello Palermo,

impegnando la somma di € 3.894,39 alcap. 42imp. 2925/2018;

Che il giudizio si è concluso con Sentenza n.1042/2019 con esito favorevole per l'Ente , che

si allega e, pertanto, l'aw. Matafu Carmelo ha emesso la fattura a saldo, n. 27 de! 01/03/24 di

£ 3894,13 compresa iva e CPA, ;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione

provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di

previsione approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio

Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :

Ritenuto dì procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,

al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Liquidare la fattura n. 27 del 01/03/24 di € 3894,13 compresa CPA ed IVA ,che si

allega, in favore dell'Avv. Matafu Carmelo con studio in 98123 MESSINA Viale San
Martino, 146 cod fise. MTFCML57P30E571C tramite bonifico bancario sul c/c IRAN

IT93U 06230 16502 000015 116789 allo stesso intestato;

• Dare atto che la somma di € 0,26 costituisce economia di spesa;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mansraviti

lì Dirigente Ammjpistfativo thDir^gèn^e (^nerale
:o Fazio' Dott.

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fiso, e P. IVA 019624
vmci 90141 PALERfAO Via Notarbartoto n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autoslratiesiciliane.it - info@autostradesiciiiane.it



t

Consomo per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTILÌ TU \ I

UFEICIO GESTIONE ( VNTENZIOSO
59/16

Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico legale aw. MATAFU' CARMELO nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI PALERMO , promosso da ALFIERI ANTONINO c/
CAS

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del 2d LUCt. Tfllfl
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alTaw. MATAFU'
CARMELO cod fise. MTFCML57P30E571C l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel Giudizio
promosso da ALFIERI ANTONINO dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI PALERMO Sez. Lavoro
avverso la Sentenza 1205/18 emessa dal tribunale di Palermo Sez. Lavoro, rilasciando apposita procura
che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. MATAFU' CARMELO ha accettato, nell'ottica di contenimento
dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi dì tariffa ridotti al 50% come da nota
del 2/2/15 che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B"
per l'importo complessivo di € 3894,39 inclusa CPA e IVA;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 8076 del 16/04/2018 con la quale II Direttore Generale di questo Ente ha chiesto
all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria
fino al 31 Luglio 2018;
Vista la nota prot. 21226 del 24/04/2018 con la quale PAss-to Regionale Vigilante Infrastrutture e
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fmo al 31.07.2018 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Visto il Decreto del Direttore Generale n° 403/DG del 29.12.2017, con il quale al sottoscritto Antonino
Caminiti è stata confermata la Dirigenza dell'Area Amministrativa di questo Consorzio;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. MATAFU' CARMELO nato a Librizzi il

30/9/1957 cod. fise. MTFCML57P30E571C di rappresentare e difendere il CAS, nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI PALERMO Sez. Lavoro promosso da ALFIERI
ANTONINO;

• Impegnare la somma di € 3894,3913 inclusa CPA e IVA, sul capitolo 42 denominato "Legali
notarili e vidimazioni" del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità;
• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno successivamente
impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato provvedimento.

•Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

dirigente AmAìinistratìvo
^  ' t̂.AntomnoJCammUi

Visto: Il Dirett

Ing. Salvatore



FATTURA ELETTRONICA

L
C.T

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT08063140019

Progressivo di invio: C00000M23U
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Telefono del trasmittente: 0114407589

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01224840833

Codice fiscale: MTFCML57P30E571C

Nome: Carmelo

Cognome: Matafu'
Titolo: Avvocato

Albo professionale di appartenenza: Ordine Avvocati Messina
Provincia di competenza dell'Albo: ME
Numero iscrizione all'Albo: 946

Data iscrizione all'Albo: 1985-03-02 (02 Marzo 1985)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Viale S. Martino

Numero civico: 146

CAP: 98123

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 090694001

Fax; 090691648

E-mail: carmelo.matafu@gmall.com

Dati del cessionario I committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830



Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio Autostrade Siciliane

Dati della sede

indirizzo: C.da Scoppo
CAP; 98122

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di strie Sdì www.fatturapa.gov.rt

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-03-01 (01 Marzo 2024)
Numero documento: 27/PA

Importo totale documento: 3894.13
Causale: Competenze giudizio CAS/Alfierì Antonino n.
574/2018 RGL Corte Appello Palermo, decreto 574/2018

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 613.83

Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)

Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 122.77
imponibile previdenziale: 3069.14
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura



Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Competenze giudìzio CAS/Alfìeri Antonino
n. 574/2018 RGL Corte Appello Palermo, decreto 574/2018

Quantità: 1.00

Unità di misura: NR

Valore unitario: 2668.82

Valore totale: 2668.82

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio; Spese forfettarie 15%
Quantità: 1.00

Unità di misura: NR

Valore unitario: 400.32

Valore totale; 400.32

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per alìquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 3191.91
Totale imposta; 702.22
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: Aw. Carmelo Matafu'
Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 3280.30
Istituto finanziario: Credit Agrìcole

Codice IBAN: IT93U0623016502000015116789

Codice ABI: 06230

Codice CAB: 16502

Codice BIC: CRPPIT2PXXX

Versione orodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa gov it



Sentenza n. 1042/2019 pubbl. il 07/01/2020
RG n. 574/2018

REPUBBLICA ITALIANA

CORTE DI APPELLO DI PALERMO

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

La Corte di Appello di Palermo, sezione controversie di lavoro, previdenza
ed assistenza, composta dai signori magistrati :

1) Dott. Maria G. Di Marco - Presidente relatore

2) Dott. Michele De Maria - Consigliere

3) Dott. Cinzia Alcamo - Consigliere .

Riunita in camera di consiglio, ha pronunciato la seguente

SENTENZA

nella causa civile iscritta al n.574/2018 R.G. promossa in grado di appello

d a

Alfieri Antonino

Rappresentato e difeso dall' Avvocato Giuseppe Tribulato e domiciliato
nello studio dell'Avvocato Rita Cantavenera in Palermo, via Notarbartolo
n. 5.

<

-APPELLANTE- i
<

contro «
o
LU

Q.

Consorzio Autostrade Siciliane 1
Rappresentato e difeso dall'Avvocato Carmelo Matafù domiciliato
all'indirizzo pec indicato in memoria di costituzione. g

-APPELLATO

All'udienza del 14 novembre 2019 i procuratori delle parti hanno conclu- g
so come in atti. %

IN FATTO 8

h



Sentenza n. 1042/2019 pubbl. il 07/01/2020
RG n. 574/20'18

Tali principi, attraverso i quali si è sostanzialmente inteso cautelare il lavo
ratore pubblico che abbia subito la precarizzazione del rapporto, sono stati
ribaditi dalla giurisprudenza successiva ( 23691/2016; 8885/17; 8927/17) e
costituiscono ormai orientamento consolidato cui il Collegio non può che

adeguarsi.

Ora poiché nella specie, come sopra detto e come è pacifico, i contratti a
termine di cui è stato parte l'appellante stipulati sotto la vigenza della
normativa comunitaria non sono stati reiterati per una durata complessiva
di oltre trentasei mesi, deve ritenersi che "l'abuso", fonte di danno presunto,
non si sia verificato e poiché il lavoratore non ha provato, né prima ancora

allegato, profili di danno, eventualmente correlati alla supposta illegittimità
del termine - diversi da quelli presuntivamente derivanti dalla reiterazione
oltre il periodo (36 mesi) massimo di precarizzazione - la domanda risarci-
toria va respinta.

Pertanto con la diversa motivazione qui esposta la decisione impugnata va
confermata.

Le spese seguono la soccombenza e si liquidano come in dispositivo

P.Q.M.

Definitivamente pronunciando, nel contraddittorio delle parti, con
ferma, nei sensi di cui in motivazione, la sentenza n. 1205/2018 resa dal
Tribunale di Palermo.

Condanna l'appellante a rifondere all'appellato le spese processuali
che liquida in euro 3.777,00 per compensi oltre oneri di legge.
Palermo 14 novembre 2019.

11 Presidente estensore S

Maria G. Di Marco

a


